各学院：

根据《关于开展 2022 年“课程思政”示范项目立项建设工作

的通知》，教务处组织对 2022 年立项的 75 项“课程思政”示范项

目（50 门示范课程、5个示范专业、10 个示范教学团队及 10 项建

设研究项目）进行结项验收，其中 26项示范项目（16门示范课程、

3个示范专业、3个示范教学团队、4项建设研究项目）因建设进度

申请“延期”。经专家评审，11项示范项目验收结果为“优秀”，

28项示范项目验收结果为“合格”，10项示范项目验收结果为“暂

缓通过”。“延期”和“暂缓通过”的项目延长建设期（至 2024

年 10 月 30 日），再次验收仍不合格者将取消项目，项目负责人三

年内不得申请学校各类教学项目，所在学院项目指标将会被核减。

此外 2021 年申请延期的 4 项及暂缓通过的 5 项示范项目，在此次

验收中均为合格。现将本次验收结果公布，具体情况见附件。

本次验收发现，许多项目成果缺少课程思政元素，缺乏有效融

入的办法，缺少可借鉴、有特色的成果。各学院要强化主体责任，

Tel:0931-7971691

加强对“课程思政”示范项目的管理、指导和建设保障工作。各项

目负责人要继续完善提升成果质量，按照《高等学校课程思政建设

指导纲要》的要求，持续改进，并将修订的各类成果及时上传至学

校课程思政资源建设与成果展示平台。

附件：2022 年西北师范大学“课程思政”示范项目验收结果

教务处

2023 年 12 月 6日

Z

附件：

序号 项目类型 项目名称 负责人 所在单位 结果 备注

1 示范课程 对外汉语教学概论 赵焕改 国际文化交流学院 合格

2 示范课程 民航服务礼仪 万抒佳 旅游学院 延期

3 示范课程 公共政策学 兰英 社会发展与公共管理学院 延期

4 示范课程 发展心理学 任德云 心理学院 延期

5 示范课程 教育科学研究方法 党宝宝 教育科学学院 合格

6 示范课程 《史记》导读 丁宏武 文学院 优秀

7 示范课程 基础俄语Ⅲ 李莉 外国语学院 优秀

8 示范课程 语言学概论 侯宇 国际文化交流学院 合格

9 示范课程 马克思主义发展史 马乔恩 马克思主义学院 合格

10 示范课程 传统文化教育 赵晓霞 教师教育学院 延期

11 示范课程 学校心理学 童丹丹 心理学院 延期

12 示范课程 中国概况 边思羽 国际文化交流学院 合格

13 示范课程 敦煌壁画临摹—泥板画绘制 王丽丽 敦煌学院 合格

14 示范课程 敦煌艺术概论 岳锋 美术学院 优秀

15 示范课程 影视批评 赵丽瑾 传媒学院 延期

16 示范课程 中国近代文学 冉耀斌 文学院 延期

17 示范课程 敦煌舞基础训练与表演 苏瑞璇 敦煌学院 延期

18 示范课程 伦理学 任万明 哲学学院 延期

19 示范课程 参与式创新创业训练 高军德 敦煌学院 合格

20 示范课程 儿童发展概论 夏丽蓉 教育科学学院 合格

21 示范课程 中国教育史 胡君 教育科学学院 合格

22 示范课程 体育概论 杨小永 体育学院 延期

23 示范课程 科学社会主义原理 刘姌 马克思主义学院 合格

24 示范课程 历史课程与教学设计 苏向荣 教师教育学院 延期

25 示范课程 教育心理学 李世峰 心理学院 延期

26 示范课程 历史文献学 郝振宇 历史文化学院 合格

27 示范课程 英国史 李家莉 历史文化学院 暂缓通过

28 示范课程 综合英语 III 党莉莉 外国语学院 延期

29 示范课程 油画静物 庞跃雷 美术学院 优秀

30 示范课程 中国古代史Ⅱ 杨芳 历史文化学院 延期

31 示范课程 室内外环境雕塑 龙忠 美术学院 合格

32 示范课程 旅游社会学 齐颖新 旅游学院 暂缓通过

33 示范课程 舞蹈剧目 赵金晶 舞蹈学院 暂缓通过

34 示范课程 药剂学 马君义 生命科学学院 合格

35 示范课程 制药分离工程 杨洪芹 生命科学学院 暂缓通过

36 示范课程 无机化学 姚虹 化学化工学院 合格

37 示范课程 摄影测量学 张彦丽 地理与环境科学学院 合格

38 示范课程 微生物学 张爱梅 生命科学学院 合格

39 示范课程 土壤地理学 张丽华 地理与环境科学学院 合格

40 示范课程 理论力学 张彦 物理与电子工程学院 合格

41 示范课程 经济数学—概率统计 马慧莉 商学院 优秀

42 示范课程 化工机械基础 郭惠霞 化学化工学院 合格

43 示范课程 数字逻辑电路 甘振业 物理与电子工程学院 优秀

44 示范课程 高等数学 徐玲 数学与统计学院 优秀

45 示范课程 中国对外贸易 徐婧 经济学院 暂缓通过

46 示范课程 市场营销 李承晋 商学院 延期

47 示范课程 仓储与配送管理 张晓燕 商学院 暂缓通过

48 示范课程 高频电子线路 闫少辉 物理与电子工程学院 合格

49 示范课程 普通化学 关晓琳 化学化工学院 合格

50 示范课程 教育传播学 王文君 教育技术学院 延期

51 示范课程 环境设施设计 宋文靓 美术学院 合格 2021 年暂缓通过

52 示范课程 视唱练耳 苏怡多 音乐学院 合格 2021 年延期

53 示范课程 汉教专业《中国古代文学史》 张颖 国际文化交流学院 合格 2021 年暂缓通过

54 示范课程 阳明心学与人生修养 田希 哲学学院 合格 2021 年延期

55 示范课程 结构化学 杨云霞 化学化工学院 合格 2021 年暂缓通过

56 示范课程 教育信息系统设计与开发（上） 刘智明 教育技术学院 合格 2021 年延期

57 示范专业 教育技术学 樊敏生 教育技术学院 延期

58 示范专业 旅游管理 柴亚林 旅游学院 合格

59 示范专业 化学 黄静伟 化学化工学院 合格

60 示范专业 经济学 李天建 经济学院 延期

61 示范专业 学前教育 孙爱琴 教育科学学院 延期

62 示范教学团队 中华诗教传承与普及 韩高年 文学院 合格

63 示范教学团队 习语“金”典百句百讲 曹进 外国语学院 优秀

64 示范教学团队 学以致用-材料学系列课程与双创育人 韩丽丽 物理与电子工程学院 合格

65 示范教学团队 生物微观实验课程群 郑晟 生命科学学院 延期

66 示范教学团队 物理化学 俞洁 化学化工学院 暂缓通过

67 示范教学团队 特殊教育专业技能类课程 杨中枢 教育科学学院 延期

68 示范教学团队 信息化教学 赵健 教育技术学院 暂缓通过

69 示范教学团队 中国近代史 尚季芳 历史文化学院 延期

70 示范教学团队 民族器乐 郜鹏 音乐学院 优秀

71 示范教学团队 经济学理论 周韬 商学院 合格

72 示范教学团队 全媒体创作 冯晓临 传媒学院 合格 2021 年延期

73 示范教学团队 原子物理学系列课程 颉录有 物理与电子工程学院 合格 2021 年暂缓通过

74 示范教学团队 中国哲学 张立恩 哲学学院 合格 2021 年暂缓通过

75 建设研究项目
SECI 视域下课程思政建设的现实困境

与实践进路研究
潘竟虎 地理与环境科学学院 优秀

76 建设研究项目
新文科背景下工商管理类专业课程思

政教学评价体系建设研究
周文杰 商学院 合格

77 建设研究项目
《人工智能》类课程思政案例智能推荐

系统的研究
杨鸿武 教育技术学院 延期

78 建设研究项目
立体式课程思政的设计与应用研究—

—以教育类课程为例
苏丽蓉 教育科学学院 延期

79 建设研究项目
基于育人目标的细胞生物学课程思政

探索与实践研究
李翡翡 生命科学学院 优秀

80 建设研究项目 国际中文教育讲好汉字故事的实践探索 李华 国际文化交流学院 合格

81 建设研究项目
甘肃省高校“英语专业”课程思政混合

式教学模式研究
吕文澎 外国语学院 暂缓通过

82 建设研究项目
课程思政融入高校美育通识课程协同

育人的路径改革与实施研究
芦珊 传媒学院 延期

83 建设研究项目
以专业思政建设为价值引领的“大文

秘”多元协同培养机制探索与实践
朱元军 文学院 暂缓通过

84 建设研究项目

守正创新 笃行致远：新时代下公共基

础课《概率论与数理统计》教育教学新

模式建构

乔军胜 数学与统计学院 延期